
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 043 Garanhuns, 23 de dezembro de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/REITORIA.................................................................................4

REITORIA.........................................................................................................................................................5, 6 e 7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG/REITORIA

Portaria N° 005/2021-PREG, de 14 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Extensão do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 035/2021 e Decisão Nº 57/2021
do Colegiado de Coordenação Didática (CCD), da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras:

COMISSÃO DE EXTENSÃO

Oseas Bezerra Viana Júnior, SIAPE Nº 1482214
João Batista Martins de Morais, SIAPE Nº 2332403
Adeilson Pinheiro Sedrins, SIAPE Nº 1700125
Marcia Felix da Silva Cortez, SIAPE Nº 1804583
Dennys Dikson Marcelino da Silva, SIAPE Nº 2000409
Leila Britto de Amorim Lima, SIAPE Nº 1227948
Rafael Bezerra de Lima, SIAPE Nº 1850938

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de dezembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria N° 006/2021-PREG, de 14 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Estágio do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 036/2021 e Decisão Nº 58/2021
do Colegiado de Coordenação Didática (CCD), da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras:

COMISSÃO DE ESTÁGIO

Cristiano Soares de Lima, SIAPE Nº 1818582
João Batista Martins de Morais, SIAPE Nº 2332403

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de dezembro de 2021.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria nº 270/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 081/2021-REIT, de 06 de julho de 2021, que designa
os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro
Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos
termos a seguir:

Onde se lê:
[...]
IGOR MEDEIROS VANDERLEI (Coordenador de curso de graduação /
Ciência da Computação)

Leia-se:
[...]
KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Coordenadora de curso de
graduação / Ciência da Computação)

Onde se lê:
[...]
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES (Coordenador de curso de pós-
graduação / PPGCAP)

Leia-se:
[...]
JORGE EDUARDO CAVALCANTE LUCENA (Coordenador de curso de
pós-graduação / PPGCAP)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 271/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 084/2021-REIT, de 06 de julho de 2021, que designa
os membros da Câmara de Extensão e Cultura (CEC) do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir:

Onde se lê:
[...]
KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Docente representante do curso
de graduação / Ciência da Computação)

Leia-se:
[...]
ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO CÉSAR SOBRINHO (Docente
representante do curso de graduação / Ciência da Computação)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 272/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 086/2021-REIT, de 06 de julho de 2021, que designa
os membros da Câmara de Ensino e Graduação (CEG) do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir:

Onde se lê:
[...]
IGOR MEDEIROS VANDERLEI (Coordenadora de curso de graduação /
Ciência da Computação)

Leia-se:
[...]
KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Coordenador de curso de
graduação / Ciência da Computação)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 273/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2481683,
para atuar como Substituta Eventual do Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação, JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA, nos impedimentos desse
titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 274/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SAFIRA VALENÇA BISPO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1797055, para atuar como
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Ensino e Graduação, EMANUELLE
CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA, nos impedimentos
dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 275/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ILCA SUZANA LOPES VILELA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1529767, para atuar
como Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, VALDELINE
ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO, nos impedimentos dessa titular
do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 276/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor OZIAS HENRIQUE DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1908923, para atuar
como Substituto Eventual da Pró-Reitora de Assistência Estudantil, JOSELYA
CLAUDINO DE ARAÚJO VIEIRA, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 277/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2032313,
para atuar como Substituto Eventual da Diretora da Diretoria do Departamento
de Registro e Controle Acadêmico, CAROL SOARES BEZERRA DE SÁ
PEIXOTO, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 278/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EUDES DA SILVA SANTOS, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2032313, para atuar como
Substituto Eventual da Diretora da Diretoria do Departamento de Ensino,
SAFIRA VALENÇA BISPO, na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação da
UFAPE, nos impedimentos dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 279/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA LIMA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2001514,
para atuar como Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Práticas de
Formação Inicial e Continuada, EUDES DA SILVA SANTOS, na Pró-Reitoria
de Ensino e Graduação da UFAPE, nos impedimentos desse titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 280/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1999903,
para atuar como Substituta Eventual do Diretor do Departamento de
Acompanhamento Educacional, GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA LIMA,
na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação da UFAPE, nos impedimentos desse
titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 281/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ISABELE CRISTINE BARROS DE MORAES
ALENCAR, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE
Nº 1663128, para atuar como Substituta Eventual do Diretor da Diretoria de
Relações Internacionais, CESAR AUGUSTE BADJI, nos impedimentos desse
titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 282/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2010409,
para atuar como Substituto Eventual da Diretora da Diretoria do Departamento
de Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas, ILCA SUZANA LOPES
VILELA, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFAPE, nos impedimentos
dessa titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 283/2021- REIT, de 22 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GUILHERME RENATO COSTA DA ROCHA,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1866423,
para atuar como Substituto Eventual do Diretor da Diretoria do Departamento
de Administração de Pessoas, MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA, na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas da UFAPE, nos impedimentos desse titular do
Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 043, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 284/2021-REIT, de 23 de dezembro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e com base no
Contrato de Prestação de Serviço n° 8/2021, referente ao processo nº
23082.018153/2021-89, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores ALEXANDRE WILLAMS TORRES BORBA,
Matrícula/SIAPE nº 1733165, como Gestor de contrato; DANIEL LEITE
VIANA, Matrícula/SIAPE nº 1605440, como Fiscal Técnico; THIAGO
BARBOSA DE OLIVEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE Nº 1833792,
como Fiscal Administrativo; CALHIANDRO LISANDRO MENDES
CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 1835235, como Fiscal Requisitante; para
atuarem frente ao supracitado Contrato de Prestação de Serviço n° 8/2021,
com vistas à aquisição de Central Telefônica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore


	 EDIÇÃO Nº 043Garanhuns, 23 de dezembro de 2021
	EDIÇÃO 
	REITORIA

